关于报送不严不实问题清单和整改清单的通知

各基层党委、直属党总支，各单位、各部门：

根据省委组织部转发《中共中央组织部关于印发刘云山同志在部分地方单位学习贯彻习近平总书记中央讲话精神深化“三严三实”专题教育工作座谈会上的讲话的通知》（鲁组发〔2015〕61号）等有关要求，为从严从实推动学校专题教育开展，特别是为开好专题教育民主生活会和组织生活会做好充分准备，现就报送各单位各部门不严不实问题清单和整改清单有关事项通知如下。

一、提高思想认识

“三严三实”专题教育开展以来，学校各级党组织突出问题导向，结合学校实际，从思想认识和工作实践两方面，认真查摆影响学校发展的不严不实问题，认真抓好即知即改和立规执纪工作，在编制“十三五”规划、从严治党等各个方面取得显著成效，使专题教育成为校正不严不实问题、推进学校发展的重要举措。但对照《党章》和中央要求、对照学校发展对干部队伍精神状态和素质能力的新要求，仍然存在着个别党员干部理想信念不够坚定、宗旨和纪律意识淡薄、不担当不作为、组织生活不够严格等不容忽视的问题，需要在下一步专题教育过程中，综合运用组织力量、班子力量、个人力量、群众力量，进一步找准、找深、找全，通过逐项查找问题、逐项解决问题，推动学校各项事业又好又快发展。

    二、认真查摆问题

对于“三严三实”专题教育要解决的突出问题，中央专题教育方案中用“三个着力解决”进行了概括，即：着力解决理想信念动摇、信仰迷茫、精神迷失、宗旨意识淡薄、漠视群众疾苦，党性修养缺失、不讲党的原则等问题；着力解决滥用权力、设租寻租，官商勾结、利益输送，不直面问题、不负责任、不敢担当，顶风违纪还在搞“四风”、不收敛不收手等问题；着力解决无视党的政治纪律与政治规矩，对党不忠诚、做人不老实，阳奉阴违、自行其是，心中无党纪、眼里无国法等问题。按照中央、省委有关要求，学校各基层党委、各二级单位和参加专题教育的党员干部，都要把自己摆进去、摆到位，对照党规党纪、国家法律，对照正反两方面典型，联系个人思想、工作、生活和作风实际，联系个人成长进步经历，联系教育实践活动中个人整改措施落实情况，通过群众提、自己找、上级点、互相帮等各种方式，往深里找、往细处查，既要查找工作层面的具体问题，也要查找思想上的深层次问题，切实把问题找准、找深、找全。

三、切实加强整改
发现问题就要解决问题，解决问题才是硬道理。各基层党委、各单位各部门要在前期边学边改、即知即改的基础上，针对梳理出的不严不实问题，进一步加强整改。马上能改的要雷厉风行、立说立改；短期能改的要抓紧研究、尽快解决；对需要一定时间才能解决的顽疾痼疾和历史遗留问题，要全面分析、深入调研，拿出综合整治措施，明确整改时限和责任单位、责任人，加强跟踪问效，保证工作力度，坚决杜绝久拖不决、决而不改，切实把解决问题和群众满意作为检验专题教育成效的重要标准。要在整改落实的基础上，扎实做好建制度、立规矩的工作，围绕严格党内生活、加强师生教育管理、加强权力运行制约监督等，制定完善相关制度办法，把制度的笼子扎紧织密，建立“三严三实”的长效机制。

四、上报有关材料
对于查摆出的不严不实问题，各处级班子及班子成员都要形成问题清单（具体要求格式参考附件1），处级班子还要根据问题整改情况和措施形成整改清单（填写附件2）。班子问题清单、整改清单要由学院党委书记或部门主要负责人亲自主持起草，经处级班子集体研究通过；班子成员个人不严不实问题清单要经过学院党委书记或部门主要负责人审核同意。以上材料由学院党委书记或部门主要负责人签字并加盖公章后，于12月2日（星期三）前报送组织部（一号楼314房间，电话62347），同时将电子版发送至dangxiao@sdau.edu.cn。

附件：

1.问题清单参考模板及材料格式

2.班子问题整改清单

                     党委办公室  组织部  宣传部

                          2015年11月26日

附件1
×××不严不实问题清单

（仅供参考）

    一、高度重视，认真查摆不严不实问题

    ……（简要说明对查摆问题的重视程度，以及主要采取了哪些方法、措施来查找不严不实问题等）

    二、不严不实问题清单
    （一）理想信念和对党忠诚方面：

    1.……
    2.……
3.……

    （二）干事创业和担当作为方面：

    1.……
    2.……
    3.……
    （三）廉洁从政和个人干净方面：

    1.……
    2.……
3.……

（注：以上内容仅供参考，不强求统一。问题涉及的方面和条数不做硬性规定，也可不按以上三个方面分类直接逐条列举问题。可分别根据班子和班子成员特点实事求是撰写，但问题要清晰、具体、有深度，避免千人一面、不痛不痒。）

问题清单材料格式
1.问题清单标题为“×××班子不严不实问题清单”和“×××不严不实问题清单”，个人问题清单需另加副标题为“单位部门名称+职务”。

2.问题清单大标题使用宋体二号、居中、加粗，副标题用楷体三号、居中，标题与副标题之间不空行，副标题下方空一行。

3.正文使用仿宋体3号，一级标题使用黑体3号，如“一、”，二级标题为楷体3号，如“（一）”，三级标题为仿宋体3号，如“1.”。

4.正文插入页码、居中，行距设为固定值28磅。

5.页边距设为上：3厘米，下：2.0厘米，左：2.6厘米，右：2.6厘米。

附件2

×××班子“三严三实”专题教育整改清单

单位部门（公章）：               主要负责人签字：                               年   月   日

	序号
	整改事项
	整改措施
	完成时间
	责任人

	已完成整改（含制度建设）事项

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	未完成整改（含制度建设）事项

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	


注：统计截止时间为2015年11月底。
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